

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº	/2020

Moção de Aplausos ao município de Brejinho de Nazaré-TO, representado na pessoa da Prefeita Miyuki Hyashida, pela passagem do aniversário dos 62 anos da cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais, propor a presente **MOÇÃO DE APLAUSOS** ao município de Brejinho de Nazaré-TO, representado na pessoa da Prefeita Miyuki Hyashida, pela passagem do aniversário dos 62 anos da cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Praça Nossa Senhora de Nazaré, 665-Centro, Brejinho de Nazaré-TO, CEP: 77.560-000 – email: gabprefeitabnz@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A cidade de Brejinho de Nazaré está situada à margem esquerda do rio Tocantins e à direita do córrego Brejinho que deu origem a seu nome. O início do povoamento do lugar se deu quando em meados do século XIX, Francisco Perna, vindo do Estado do Maranhão, fixou residência no local com uma pequena fazenda de criação de gado bovino e equino.

A povoação foi elevada a distrito do município de Porto Nacional em 27/09/1930, tendo sido instalado somente em 31/12/1931. E por ato do Sr. Governador do Estado, pela Lei nº 2.124, de 14/11/1958, foi elevado a categoria de município e instalado a 01/01/1959.

Tenho um enorme respeito pela população de Brejinho de Nazaré-TO, povo guerreiro e batalhador, e ainda, tenho grande admiração pela forma como a Prefeita Miyuki Hyashida tem conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Viva Brejinho de Nazaré!

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual